Alterum est, hoc etiam efficacius, quod Dominus pro te moriens efficit, vt mors, quae prius erat transitus ad inferos, nunc sit ianua coeli, et, quae olim fuit initium aeternorum cruciatuum, nunc sit aditus coelestium gaudiorum, vt iam Christo fidentibus mors non solum damnosa non sit, sed summopere luctifera. Ac, ne qua pars hominis desideraretur, ipse resurgens cum sanctis compluribus fecit nobis certissimam spem, fore vt corpora reuiuiscant *in nouissimo die*, iamque glorificata recipient suam quaeque hospitem animam, solatio deinceps futura, non oneri.

Sed de morte mox incidet dicendi locus. Vt autem peragamus quod nunc agimus, superest his omnibus in vnum aceruum conflatis terribilius malum, Tartarus, *vnde negant redire quemquam*, absorbens omnia nec vnquam reddens deuorata. Hoc est barathrum desperationis, et, vt Apocalypsis loquitur, *mors secunda*. Cogitet quisque, qualis sit illa vita, vbi summum malorum est immortalitas, vbi magna cruciatus pars est daemonum et impiorum hominum societas, vbi ignis nunquam extingendum, ad quem noster collatus mera glacies est; adde, quod illic incendium est minima dolorum portio; qui tamen tanti sunt, vt ab hominis intellectu comprehendi non possint, sicut nec piorum felicitas. In malis licet grauissimis, licet diutinis, aliquid tamen leuamenti adfert spes veluti stellula quaedam procul allucens in densissima caligine; sed gehenna cum summis malis summam habet desperationem. Huius igitur horror superat omnem horrorem, quem tamen clementissimus redemptor, vt nobis mitigaret, in sese recipere dignatus est. Quod in horto expauit et angore extremo sic correptus est, vt sudaret sanguinem, nostrae naturae erat infirmitas. Quod autem affixus cruci clamat: *Deus meus, Deus meus, quur deseruisti me? Longe a salute mea verba delictorum meorum videtur gehennae horrorem animo persensisse*. Quid enim superest a Deo destitutis nisi extrema desperatio? Nec mirum videri debet, si hanc tristissimam affectionem in se recepit, qui peccata omnium in se receperat, vt vtrunque malum, nostris viribus insuperabile, sua misericordia redderet superabile? Nec ista minuunt dignitatem redemptoris, sed ineffabilem arguant charitatem erga genus humanum. Sub eiusdem typo David loquitur in psalmis: *Circundederunt me dolores mortis, et torrentes iniquitatis conturbauerunt me et preeoccupauerunt me laquei mortis*. Nos gehennam merueramus, ille innocens ex pauescit pro nobis; quo si similis affectus inuadat animum nostrum ex scelerum conscientia vel ex imbecillitate naturae, non abiiciamus nosmetipsos, sed in Christum intentis oculis etiam desperando speremus. Desperet licet caro, desperet ratio, tamen ex ipsis inferis fides clamet ad Dominum, quemadmodum Ionas iam deploratus *de ventre ceti clamauit et exauditus est*. Nam et id commonstrat

psalmus, quum protinus adiungit: *In tribulatione mea inuocavi Dominum, et ad Deum meum clamauit. Et exaudiuit me de templo sancto suo*. Dei templum ecclesia est; haec est arx fidei, *vbis fortitudinis nostrarae Sion*. Huc si quis vel ab extremis inferis intendat clamorem viua adhuc scintilla fidei exauditur. Ergo, quum vniuersae vires hominis demersae sunt ad inferos, fides tamen clamet cum beatissimo Iob: *Etiam si occidat me, sperabo in eum*. Nam hoc est cum fiduciae magistro Abraham *contra spem in spem credere*.

Haec igitur tanta mala Domini bonitas nobis non mitigavit ac fregit tantum, vt licet lacessant ac territent, tamen extinguere non valeant, verum etiam extrema damna nobis vertit in opimum lucrum. Quid enim laedit peccatum | adhaeren-

LB 1301

324 corpora A B C: corpora nostra MS.

325 quaeque corr. ex quiske MS; animam add. in mg. MS; solatio A B C: solacio MS.

326 deinceps A B C: deinde MS; oneri corr. ex operi MS.

328 in ... conflatis A B C: vel in vnum conflatis add. in mg. MS.

329 vnquam sscr. MS.

333 collatus A B C: hic collatus vt vid. MS.

334 illic A B C: om. MS; tamen sscr. MS.

334-335 qui ... felicitas add. in mg. MS.

340 horto A B C: orto MS.

349 me (alt.): A B C: me dolores inferni circumdederum me MS.

352 vel ... naturae A B C: om. MS.

353 etiam sscr. MS.

355 iam deploratus A B C: om. MS.

359 se ad post intendat scr. et del. MS.

359-362 Ergo ... credere A B C: om. MS.

364 licet corr. ex licet MS.

365 opimum A C: optimum B: om. MS.

314-315 Les quatre stades de la vie comme les connaît Hor. *Ars* 158-178; Aristot. *Rhet.* 1389 a sqq. en distinguant trois et commence par l'adolescentia.315 obrepit imprudentibus Cf. Cic. *Cato* 4: «obrepere aiunt eam (=senectutem) citius quam putauissent.»316 punctum Cf. Sen. *Epist.* 49, 3: «Punctum est quod vivium et adhuc puncto minus»; cf. ib. 77, 12; cf. Otto, s.v. *punctum*.

320 ianua Cf. supra, p. 342, ll. 53-54: «mors ianua ... vitae aeternae».

323-324 cum sanctis compluribus Cf. Mt. 27, 52: «et multa corpora sanctorum, qui dormierant surrexerunt». «Les saints» de l'Ancien Testament; qu'on se souvienne des mosaïques de l'Anastasis.

324-325 resuiscant in nouissimo die Cf. Iob. 6, 39-40.

325-326 solatio ... oneri Dès sa glorification le corps sera pour l'âme une cause de joie, pas un obstacle; cf. la note ad supra, p. 344, l. 93 *domicilio*: le corps est le «collègue» de l'âme.

329 Catull. 3, 12.

330 deuorata Cf. Catull. 3, 13-14: «tenebrae Orci, quae omnia bella deuoratis».

330-331 Ap. Iob. 21*, 8.

340 angore Voir supra, p. 346, l. 138.

341 sudaret sanguinem Cf. supra, note ad p. 346, l. 139.

342-343 Ps. 21* [=22], 2; cf. Mt. 27*, 46; voir Coll., ASD I, 3, p. 551, ll. 490-491.

345-346 peccata ... recuperat Voir Is. 53, 12: «et ipse peccata multorum tulit».

346 superabile Cf. supra, p. 348, l. 202.

349-350 Ps. 17 *^{MS} [=18], 5-6; la leçon de MS, qui ne se trouve pas dans A B C, est le demi-verset entre *conturbauerunt me et preeoccupauerunt*; je ne vois pas pour quelle raison Er. l'a rayé.

355 Ion. 2, 2-3: «Et orauit Ionas ad Dominum Deum suum de ventre piscis. Et dixit: clamauit de tribulatione mea ad Dominum, et exaudiuit me; de ventre inferi clamauit et exaudiisti vocem meam». Cf. Mt. 12, 40: «fuit Ionas in ventre ceti»; Ps. 120, 1: «Ad Dominum cum tribularer clamauit, et exaudiuit me».

356-357 Ps. 18, 7; cf. Ps. 120, 1.

357 Dei templum I. Cor. 3, 16.

358 Is. 26, 1.

361 Iob 13*, 15.

361-362 Abraham Rom. 4, 16; cf. supra, p. 352, l. 269.

362 Rom. 4, 18.

365-366 abdaerentes Cf. supra, p. 340, l. 30.

tes Christo? Quid? nisi vt vbi abundauit peccatum, abundet et gratia, et plus diligat, cui plus dimissum est. Quid proficit Satanus indesinenter incessens membra Christi? Quid? nisi quod auget illorum praemia et illustrat coronas. Quin et ea mala, quae nobis iuxta mortalitatem conditionem cum piis pariter et impiis sunt communia, redemptoris clementia vertit nobis vel in lucrum vel in medicinam, quanquam et hic lucrum est: in lucrum, si a peccatis immunes ista toleranter ferimus Domino *gratias agentes pro omnibus*, in medicinam, si quid residet in nobis repurgandum vel sectione vel vstura vel amaro pharmaco. Quo de genere sunt morbus, paupertas, senectus, orbitas aliaque innumera, quibus tota hominum vita est vndique obsita. Haec si nos ad murmur, desperationem aut blasphemiam pertrahunt, Satanae fuent instrumenta proque remediis fuent venena. Sin ob id tantum perferuntur, quia vitari non possunt (quo animo complures, qui Christum ignorabant, constanter cruciatus ac mortem pertulerunt), naturae sunt afflictiones. Sin ea tanquam de manu propitii parentis obedienter atque etiam *cum actione gratiarum* recipimus, reputantes, quanto acerbiora commeruimus et quam dira Christus innocens passus sit pro nobis commeritis, iam non sunt afflictiones, sed salubria remedia aut coelestium praemiorum incrementa. Illic agendae gratiae indulgentissimo parenti, qui *flagellat omnem filium, quem recipit*, interim mollibus ac brevibus remediis sanans vlcera nostra, vt parcat *in futuro seculo*. Hic laudanda imperatoris nostri benignitas, qui militibus suis subministrat virtutis materiam, vt coronet magnificentius. Vtrobisque magnum est lucrum, nisi forte mediocre lucrum videtur, quum capitali morbo laborans deuorat amara catapotia, leuique ac temporaria molestia, et mortis periculum effugit, et perpetua sanitatis dulcedine fruitur, aut quum miles ob vnius horulae conflictum summas per omnem vitam opes summosque honores consequitur. Et hoc quoque pacto Dominus noster clementissimus omnia pertrahit ad se, si modo ad signum illud in sublimi propositum oculos intenderimus. Attrahit ad se omnia mala nostra eaque vertit in lucrum nostrum et gloriam suam, quam nobis sibi per fidem insitis communicat. Quid autem lucrificiunt, qui in rebus aduersis oculos auertentes a Christo, Deo obmurmurant? Hoc ipsum, quod necessario preferendum est, molestiae sibi conducent vel decuplant verius, et pharmacum male sumendo vertunt sibi in letale venenum. Haec nimur est sublimis et efficax philosophia ac mortis meditatio, in qua si sanus ac valens diligenter fuerit exercitatus, hunc mors non opprimet imparatum.

Ex his autem, quae dicta sunt, colligere licet quadruplicem esse mortem, spiritualem, naturalem, transformatoriam et aeternam. Naturalis est separatio animae a corpore. Spiritualis est separatio Dei ab animo; quemadmodum enim anima est vita corpori, ita Deus est vita animae. Haec peperit naturalem, quod ad necessitatem attinet, vt est sane pia veterum theologorum opinio. Ex vtraque nascitur mors gehennae, si coeant inter se mors spiritualis ac mors naturalis; post mortem enim corporis non est *locus poenitentiae*. Superest mors, qua transformamur ab imagine veteris Adae in imaginem noui Adae, qui est Christus

Dominus. Haec est separatio carnis a spiritu. Nec hic mediocris est lucta, ne spes quidem vlla victoriae, nisi Christi spiritus adiuuaret infirmitatem carnis nostrae. Sed illius gratia in nobis occidit veterem hominem, vt iam *agamus* non spiritu nostro, sed *spiritu Dei*, nec ipsi viuamus, sed *vivat in nobis Christus*. Haec felicissima mors an cuiquam ad plenum obtigerit in hac vita nescio. Domini tamen liberalitas, quod nostraræ deest imbecilliti, de suo supplere dignatur. Haec mors expetenda est summoque studio per omnem vitam meditanda. Quemadmodum beatus Paulus scribit Corinthiis: *Semper mortificationem Iesu Christi in corpore nostro circumferentes, vt et vita Iesu manifestetur in corporibus nostris*. Eodem

366 Quid? nisi *A B C: om. MS*; vbi *A C MS*; ibi *B*.

372 Domino *sscr. MS*.

373 tota *sscr. MS*; est vndique *A B C: vndique est MS*.

379 propitii parentis *corr. ex domini et sscr. MS*.

381 commeritis *A B C: om. MS*.

382 coelestium *sscr. MS*.

384 hic *post recipit sscr. et del. MS*; interim *sscr. MS*; vlcera *A B C: vulnra MS*.

390 horulæ *A B C: horae MS*; opes add. in *mg. MS*.

391 quoque *sscr. MS*; clementissimus add. in *mg. MS*.

394 quam nobis communicat add. in *mg. MS*;

367 plus ... est Cf. *Lc. 7, 47*: «cui autem minus dimittitur, minus diligit».

372 *Eph. 5, 20*.

373 vel sectione vel vstura Le répuev xal xáev des médecins; cf. Aeschyl. *Ag. 823*; Xen. *An. V, 8, 18*; Cic. *Phil. VIII, 15*. L'expression, qui se retrouve aussi dans Ep. 1347, l. 343, remonte à Héraclite; voir Heraclitus, *The Cosmic Fragments*, ed. G. S. Kirk, Cambridge, 1954, p. 88 sqq.

377-378 Parenthèses ajoutées afin de faciliter la lecture.

complures ... ignorabant Cf. *Declam. de morte, LB IV, 618 C*: «lam vero quid ego tibi recensere pergam tot ethnicorum exempla, qui suorum interitum excelso infractoque tulerint animo? A quibus animi fortitudine superari christianos nonne turpissimum videatur?» Suit une belle liste de Grecs et de Romains, comment ils se sont comportés en face de la mort de ceux qui leur étaient chers.

380 *Phil. 4, 6*.

383-384 *Hebr. 12*, 6*.

385 *Mt. 10, 30*.

imperatoris Voir *infra*, p. 368, l. 695 et la

sibi ... insitis *A B C: om. MS*.

397 sumendo corr. ex sumpto *MS*; vertunt sibi *A B C*; sibi vertunt *MS*.

399 qua corr. ex quo *MS*; si *sscr. MS*.

405 sane add. in *mg. MS*.

406 mors (*tert.*) *sscr. MS*.

408 Adae (*alt.*) *sscr. MS*.

409 quidem post hic *scr. et del. MS*.

410 victoriae *A B C: om. MS*; carnis *sscr. MS*.

411 nostraræ corr. ex nostram *MS*.

413 ad plenum *sscr. MS*.

415-418 Quemadmodum ... Colossenses add. in *mg. MS*.

416 Christi *sscr. MS*.

note.

389 *perpetua ... fruuntur* Cf. l'oraison du Commun Festorum B. Mariae Virg. dans le *Missale Romanum*: «Concede nos famulos tuos ... perpetua mentis et corporis sanitatem gaudere». Cf. *infra*, p. 358, l. 442.

391-392 *pertrahit* Cf. *Iob. 12, 32*: «Et ego si exaltatus fuero a terra omnia traham ad me ipsum».

392 *signum ... propositum* La croix.

402 *separatio* Cf. *Coll., ASD I, 3*, p. 278, l. 44: «mortem nihil aliud esse quam abductionem animae a corpore.»

407 *locus poenitentiae* *Iob 24, 23*.

408 noui Adae 2. Cor. 15, 45; cf. *Conc. de Dei misericord.*, LB V, 569 F-570 A.

410 *infirmitatem carnis* Cf. *Mt. 26, 41*.

411 *veterem hominem* Cf. *supra*, p. 348, l. 187.

411-412 Cf. *Rom. 8, 14*: «Quicumque enim spiritu Dei aguntur, ii sunt filii Dei.»

412 nec ... *Christus* Cf. *Gal. 2, 20*: «vivu autem iam non ego; vivit vero in me Christus».

416-417 2. Cor. 4^{*MS}, 10.

LB 1302 hortatur Colossenses: *Mortificate membra vestra quae sunt super terram*. Non iubet erui oculos, aut amputari manus, aut execari genitalia. Sed quae membra? 420 Addit *fornicationem, immundiciam, libidinem, concupiscentiam malam et asariciam*. Vulgus hominum luget mortuos, at beatus Paulus Colossensibus gratulatur hanc mortem. *Mortui, inquit, estis et vita vestra abscondita est cum Christo in Deo*. Haec mors mater est vitae spiritualis, quemadmodum peccatum mortis spiritualis pater est atque etiam gehennae.

425 Sed in his mortis generibus praepostere sese gerunt plerique mortales. Ad memoriam mortis corporalis quam inhorrescimus! Veteres ob id ipsum habebant inuisam cupressum, quod in funeribus soleat adhiberi, et apium, quod eo coronarentur sepulchra; nec hodie desunt, qui ad turis odorem diris execrationibus vtuntur, quod, vt arbitror, hinc in funere fiat suffitus. At mors spiritualis horribilior est sexcentis mortibus corporis et ad hanc vltro alacresque festinamus, gloriantes quum male fecerimus et exultantes in rebus pessimis. Exanimamur, quum periculum obiicitur, ne anima corpus hoc miserum destituat, felicius extra carcerem victura: quanto iustius oportuit examinari, quoties periclitamur, ne Deus, aeterna vita, deserat animam nostram. Domum, in qua defunctus est aliquis, funestam vocamus, et obturatis naribus praeterimus. Atqui Sapiens iudicat longe melius ire ad domum luctus quam ad domum conuiuii. In luctu natura contristamur. Sed haec tristitia, quia secundum Deum est, stabilem in nobis salutem operatur, dum nos commonitos nouissimorum reuocat ad poenitentiam nec sinit nos peccare in aeternum. Feliciter intersunt luctui, qui sic deflent mortem alienam corporis, vt incipient seipso lugere, morte grauiore exanimatos. Vtrum igitur potius, amarum deuorare catapotium, vt vnius horae molestia lucrifacias perpetuam sanitatem, an in conuiuio bibere mulsum toxicum, quod breui delectatiacula mortem adferat? Sed harum rerum multis adeo nulla habetur ratio, vt in lustris cantent ebrii, sibi plaudant, qui fraude rem domesticam reddiderunt auctiorem, triumphent, qui sceleratis artibus emerserunt ad honores. An non vulgus hominum in deliciis ac voluptatibus carnis voluntari vocat viuere? At, qui sic viuunt, bis mortui sunt. Primum, quia spiritu Dei vacant; dein, quia iam tum filii sunt gehennae. Quemadmodum enim piorum carne mortuorum *vita abscondita est in Deo* apparitura simul cum Christo: ita in his, qui se carni dediderunt, abscondita est mors gehennae, quam circunferunt, apparitura in extremo iudicio. Peccatorem in hac vita sola spes separat a gehenna. Quandiu enim spirat homo, spes est veniae. Verum etiam atque etiam videndum, ne spes, quae non proficiscitur a fide et charitate, det nobis verba. Sic sibi blanditur aliquis: 'juuenis sum, fruar hoc mundo; vbi ad senectutem venero, pietatem colam.' At, ὃ δεινός, quis tibi promisit senectutem? Alius: 'dum floret aetas, indulgebo genio; vbi ducta erit vxor, incipiam esse frugi.' At, ἀντόχολας, qui scis an perendie sis victurus? Est fortasse qui cogitet: 'aliquando fiam monachus; ibi deplorabo vitam male actam; interim fruar mundo.' Vt vita suppetat, quis tibi pollicitus est istam voluntatem, quae cupiat pro voluptatibus amplecti poenitentiam? An istam mentem sibi quisquam dare potest? Vt